
 REGIONE TOSCANA                                                                         
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Libera professione in equipe  

Contenuto  Prosecuzione progettualità di attività aggiuntiva per il mantenimento delle liste 

d’attesa PET/TC in ambito Oncologico e Neurologico. 
 

 

 

  
Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI 

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA 

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO 
 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

57.600 Attività aggiuntiva medici 3B.06.01.01.07 2021 
38.400 Attività aggiuntiva comparto ruolo tecnico 3B.06.03.02.08 2021 

36.000 Attività aggiuntiva comparto ruolo sanitario 3B.06.01.03.08 2021 

     

    

 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 5 “Progetto di attività aggiuntiva per il mantenimento delle liste d’attesa PET/TC” 

   

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

  



IL  DIRETTORE GENERALE  
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate le Delibere del Direttore Generale n. 1419 del 17.10.2019 e n. 304 del 06.03.2020 con le 
quali sono stati rispettivamente approvati e prorogati i Progetti di attività aggiuntiva in regime di libera 
professione volti all’abbattimento delle liste d’attesa per prestazioni PET/TC presso il P.O. Santo 
Stefano di Prato;  
 
Premesso che l’attività aggiuntiva si pone come obiettivo quello di mantenere l’offerta di PET/TC 
oncologiche e cerebrali in base alla domanda proveniente dall’utenza di tutta l’Area Vasta Centro, 
nonché di aumentare il numero di prestazioni erogate e contenere le liste d’attesa entro le tempistiche 
previste dalle linee guida e dalle direttive regionali; 
 
Preso atto del “Progetto di attività aggiuntiva per il mantenimento delle liste d’attesa PET/TC”, 
Allegato A e parte integrante e sostanziale del presente atto, proposto dalla SOC Attività Diagnostiche 
per Immagini, dalla SOC Medicina Nucleare Santo Stefano e dalla SOC Assistenza Infermieristica 
Prato; 
 
Preso atto, inoltre, che le prestazioni da svolgere in regime di produttività aggiuntiva previste dal 
Progetto sopra richiamato si sostanziano nella predisposizione di 10 sedute mensili, dalle ore 14 alle ore 
19, per l’esecuzione di PET/TC in ambito Oncologico e Neurologico, articolate come segue: 

- un Tecnico Sanitario di Radiologia Medica addetto alla consolle ed un Tecnico Sanitario di 
Radiologia Medica frazionatore che dovranno svolgere 5 ore a seduta, per un totale di 100 ore al 
mese; 

- un Infermiere per il quale è prevista la realizzazione di 5 ore per ciascuna seduta, per un totale 
di 50 ore al mese; 

- un OSS che sarà impegnato per 5 ore a seduta, per un totale di 50 ore al mese; 
- un Medico di Medicina Nucleare che svolgerà 8 ore a seduta, per 80 ore al mese; 

 
Considerato che, più nello specifico, è prevista l’esecuzione di 8 esami PET/TC a seduta per un 
numero di sedute da eseguire nel 2022 (tenendo conto delle chiusure programmate per le ferie e per la 
manutenzione) pari a 120 ed un totale, dunque, di 960 esami; 
 
Rilevato che il personale coinvolto nella realizzazione dell’attività aggiuntiva è composto da 7 Dirigenti 
Medici e 21 dipendenti del comparto, tra i quali figurano TSRM, OSS ed Infermieri, tutti in servizio 
presso le Strutture proponenti il Progetto ed i cui nominativi sono ivi indicati; 
 
Dato atto che il numero delle ore complessivamente poste in essere dal personale della Dirigenza 
Medica che prenderà parte al Progetto è di 960 e, analogamente, le ore che vedranno impegnati i 
dipendenti del comparto sono 2400; 
 
Rilevato che le attività aggiuntive di cui al Progetto sopra richiamato, da svolgersi fuori dall’orario di 
servizio, sono previste a partire dal 07.01.2022 e fino al 23.12.2022; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli della Direzione Sanitaria e dello Staff della Direzione Generale; 



 

Richiamati l’art 115, comma 2 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 e l’art. 6 comma 1 lettera d) del 
CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018, che prevedono l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad 
integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in presenza di carenza di organico ed impossibilità di 
coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge; 

 
Rilevato che la spesa di 132.000 euro, prevista per l’attività aggiuntiva di cui al Progetto sopra 
richiamato e da imputare al conto 3B.06.01.01.07 “Attività aggiuntiva medici”, al conto 3B.06.03.02.08 
“Attività aggiuntiva comparto ruolo tecnico” ed al conto 3B.06.01.03.08 “Attività aggiuntiva comparto 
ruolo sanitario”, verrà rendicontata attraverso la rilevazione delle ore svolte tramite i codici progetto 
22037 (utilizzato da Medici, Infermieri ed OSS) e 22135 (adoperato dai TSRM) che i dipendenti 
coinvolti dovranno timbrare al momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse 
 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire la prosecuzione del 
Progetto nei tempi previsti; 
 
Preso atto che la SOC Attività Diagnostiche per Immagini, la SOC Medicina Nucleare Santo Stefano e 
la SOC Assistenza Infermieristica Prato, nel proporre la presente delibera, ne attestano la regolarità 
tecnica ed amministrativa, la legittimità e la congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dott. Riccardo Landi, in servizio 
presso la SOC Politiche e Relazioni Sindacali; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del  Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta della SOC Attività Diagnostiche per Immagini, della SOC Medicina Nucleare Santo 
Stefano e della SOC Assistenza Infermieristica Prato; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1. di approvare la prosecuzione del “Progetto di attività aggiuntiva per il mantenimento delle liste 
d’attesa PET/TC”, Allegato A e parte integrante e sostanziale del presente atto, da effettuarsi in 
attività aggiuntiva dal personale della Dirigenza Medica e del comparto nei ruoli TSRM, 
Infermieristico e OSS per il periodo 07.01.2022 - 23.12.2022; 

 
2. di dare atto che l’ attività aggiuntiva oggetto del Progetto sopra richiamato rientra nelle 

prestazioni di cui agli artt. 115 comma 2 del CCNL Area Sanità del 19.12.2019 e 6 comma 1 
lettera d) del CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018; 



3. di dare atto che il costo del Progetto, stimato in euro 132.000, è imputato al conto 
3B.06.01.01.07 “Attività aggiuntiva medici”, al conto 3B.06.03.02.08 “Attività aggiuntiva 
comparto ruolo tecnico” ed al conto 3B.06.01.03.08 “Attività aggiuntiva comparto ruolo 
sanitario” e verrà rendicontato attraverso la rilevazione delle ore svolte tramite gli appositi 
codici 22037 e 22135 che i dipendenti coinvolti dovranno timbrare al momento 
dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive; 

 
4. di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alle SOC 

Attività Diagnostiche per Immagini, Medicina Nucleare Santo Stefano e Assistenza 
Infermieristica Prato, nonché alla SOC Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di 
competenza; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

 
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in 

narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
7. di pubblicare la presente deliberazione sull’albo on line ai sensi di quanto previsto dall’art. 42 

comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                       (Dr. Paolo Marchese Morello)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
Il  DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
         (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 
 


